

**Darea de seamă privind îndeplinirea planului de producere în silvicultură  
pe Întreprinderea de Stat Întreprinderea pentru Silvicultura din Strășeni  
pentru anul 2023**

Unitatea Î.S. Întreprinderea Silvo-cinegetică Strășeni	conform CRIO	Coduri
Raionul (orașul) Strășeni	conform CUTAM	
Tipul de activitate Silvicultură	conform C	
Forma de proprietate de stat	conform CFP	
Codul fiscal	conform declarației	
Adresa Stefan cel Mare 1	data expedieri	
	termen de prezentare	

(numele, prenumele, telefonul contabilului-șef)

Denumirea indicilor	Unitate a de măsură	Codul rînduril or	Plan			Fapt			0,0
			volum	costul la o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma	
I	2	3	4	5	6	7	8	9	
<b>I</b>									
<b>I. Alte cheltuieli operaționale contul</b>									
1. Amenajarea pădurilor(serv.ICAS)	lei	010			218714			218776	
2. Monitoringul forestier(serv.ICAS)	lei	011			13010			10455	
3. Lucrări științifice în	lei	012							
4. Asigurarea regimului în ariile protejate	lei	013			25637			24038	
5. Lucrările de pază și protecție a pădurii,gospodăria de vânătoare									
- paza pădurii	lei	014			6963684			6901990	
- inclusiv garda Foriestiră	lei	015							
- examinarea silvopatol. curentă	ha/lei	016	12000	5,37	64474	12000	5,36	64365	
- măsurile de combatere terestră	ha/lei	017	177,0	502,52	88946	177,42	381,18	67629	
- combatere aeriană	ha/lei	018							
- inclusiv măsuri biologice	lei	019							
- măsuri biotehnice	lei	020			1541319			1541308	
- inclusiv egheri	lei	021			690462			638981	
- crearea fișiilor mineralizate	km/lei	022	28	802,86	22480	29,0	575,66	16694	
- întreținerea fișiilor mineralizate	km/lei	023	70	521,30	36491	70,0	278,47	19493	
- construcția drumurilor de însemnătate antiincendiară	km/lei	024	12	4414,00	52968	12	4370,75	52449	
- reparația drumurilor de însemnătate antiincendiară	km/lei	025	32	1920,94	61470	32	1686,53	53969	
- reparația și întreținerea legăturilor telefonice și radio	lei	026			8935			4865	
- angajarea paznicilor încediari temporari	lei	027			101498			101328	
- întreținerea cailor	lei	028			56189			47751	
- propagarea silvică și antiincend.	lei	029			5191			5487	
- amenajarea păd. zonei verzi	lei	030			40459			25289	
- întreținerea animalelor în captivitate	lei	031							
- alte cheltuieli	lei	032							
<b>Total consumuri pe compart. paza și protecția (014+016+017+018+020+022:032 )</b>	lei	033			9044104			8902617	
	Unitate a de	Codul rînduril	Plan			Fapt			
				o			costul la		

	măsură	or	volum	unitate	suma	volum	o unitate	suma
<b>6. Regenerarea pădurii:</b>								
- regenerarea artificială prin sădire sau semănat	ha/lei	034	1	34264,00	34264	1	30508,00	30508
- ajutorarea regenerării naturale	ha/lei	035	4	2117,50	8470	4	1767,00	7068
- regenerarea naturală	ha	036	62	0,00		62	0,00	
- total regenerări (034:036)	ha/lei	037	67	637,82	42734	67	560,84	37576
- îngrijirea culturilor silvice la o singură executare	ha/lei	038	296	3475,15	1028645	308	3451,12	1062944
- plivitul și prășitul manual	ha/lei	039						
- completări culturilor silvice	ha/lei	040	7	9674,00	67718	12	7770,33	93244
- pregătirea solului pe terenurile fondului forestier destinate împăduririi	ha/lei	041	1	3471,00	3471	1	1882,00	1882
- defrișarea suprafețelor	ha/lei	042						
- curățirea suprafețelor	ha/lei	043						
Extinderea fondului forestier, total (045+049:053)	lei	044			0			0
- plantarea		045						
-inclusiv în fondul forestier	ha/lei	046						
-crearea fășilor forestiere	ha/lei	047						
-plantațiile de protecție a apelor	ha/lei	048						
- îngrijirea culturilor silvice	ha/lei	049						
- completări culturilor silvice	ha/lei	050						
- plivitul și prășitul manual	ha/lei	051						
- pregătirea solului	ha/lei	052						
- alte cheltuieli	lei	053						
Total cheltuieli pe compart. regenerarea pădurii (037:043+044)	lei	054			1142568			1195646
TOTAL alte cheltuieli operaționale în silvicultură (010+011+012+013+033+054)	lei	055			10444033			10351532
<b>II. COSTURI DE PRODUCȚIE</b>								
<b>Recoltarea semințelor silvice</b>								
- îngrijirea sectoarelor seminciere	ha/lei	056	60,00	507,88	30473	75	217,08	16281
- recoltarea semințelor	kg/lei	057	887	252,09	223608	1158	173,09	200438
Total recoltarea semințelor silvice (056+057)	lei	058			254081			216719
<b>Creșterea materialului săditor</b>								
- pregătirea solului în pepin.	ha/lei	059	2,50	2130,80	5327	5,88	3777,55	22212
- semănatul în pepiniere silvice (costul semințelor, cheltuieli p/u semănat și îngrijirea semănăturilor)	ha/lei	060	2,53	249184,5	630437	2,93	211477,13	619628
Total creșterea puieților (059+060)	mii buc/lei	061	148	4295,70	635764	148	4336,76	641840
- pregătirea solului în pepin.	ha/lei	062	0,30	15016,67	4505	0,3	13886,67	4166
crearea geomor. (câștelei)	ha		0,30	0,00		0,3	0,00	
materialului săditor, plantarea puieților ori butașilor, îngrijirea)	mii buc/lei	063	2	146314,0	292628	2,5	46149,20	115373
Total creșterea puieților de talie înaltă și butași (062+063)	mii buc/lei	064	2	148566,5	297133	2	59769,50	119539
Total creșterea materialului săditor (061+064)	lei	065			932897			761379
- scoaterea și sortarea puieților de talie joasă	mii buc/lei	066	148	1216,99	180115	168	209,44	35186
- scoaterea și sortarea puieților de talie înaltă	mii buc/lei	067	2	31397,50	62795	2	17442,50	34885
				Plan			Fapt	
	Unitate	Codul		costul la				

Denumirea indicilor	a de măsură	rînduril or	volum	o unitate	suma	volum	costul la o unitate	suma
<b>7. Lucrările silvice</b>								
- punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploataării la tăierile de produse principale	ha	068	200	537,64	107527	178,1	504,96	89933
- punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploataării la tăierile de produse secundare	ha	069	900	315,03	283531	918,8	301,09	276644
- tăieri de îngrijire în arborete tinere	ha	070	91,2	0,00		91,2	0,00	
	m3/lei		1215	1083,54	1316500	1218	1049,12	1277823
- rărituri	ha	071	167,6	0,00		167,6	0,00	
	m3/lei		3917	244,96	959512	3942	241,66	952634
- tăieri de igienă	ha	072	682,0	0,00		682,0	0,00	
	m3/lei		12643	185,47	2344895	13100	182,74	2393855
reconstrucție ecologică, igienă rase și conservare	ha	073	142,0	0,00		142,0	0,00	
	m3/lei		9364	275,85	2583043	9493	245,46	2330183
- tăieri diverse	ha	074				88,3	0,00	
	m3/lei		1000	94,97	94971	451	55,30	24938,8
<b>Total volum lemnos de la tăierile silvice (suma 070:074)</b>	m3/lei	075	28139	259,39	7298921	28204	247,46	6979434
<b>Tăieri de regenerare, reconstrucție</b>	ha	075a						
	m3/lei							
- colectare masei lemnoase	m3/lei	076	4500	132,95	598255	3916	126,41	495004
- transportarea masei lemnoase	m3/lei	077	1000	344,77	344768	159	499,26	79382
- lucrări de igienizare	ha /lei	078						
- tăierea și curățirea liniilor parcelare și de hotar	km/lei	079						
- reparația bornelor	buc./lei	080						
- reparația drumurilor forestiere	km/lei	081	47	1276,34	59988	58	973,53	56465
- întreținerea drumurilor forestiere	km/lei	082	18	858,61	15455			
- construcția drumurilor forestiere	km/lei	083						
- alte cheltuieli	lei	084						
<b>- Total costuri pe comp. lucrări silvice (068+069+075:084)</b>	lei	085	34804		8708445			7976862
<b>Costuri ale produselor de uz intern</b>	lei	086						
<b>TOTAL COSTURI în silvicultură contul 811 (058+065+066+067+085+086)</b>	lei	087			10138333			9025031
<b>8. Costul serviciilor acordate</b>								
-transport	lei	088			118562			106477
-servicii de plantare	lei	089						
-alte servicii PNÎR	lei	090						
<b>Total servicii (088+089+090)</b>	lei	091			118562			106477
Cheltuieli administrative în silvicultură	lei	092			7933782			7370257
Alte cheltuieli din activitatea operațională	lei	093						295180
Cheltuieli de distribuire	lei	094			21000			21492
<b>Total cheltuieli și costuri în silvicultură (055+087+091+092+093+094)</b>	lei	095			28655710			27169969
<b>9. Activitatea agricolă și accesorie</b>	lei	096			323451			323044
<b>10. Prelucrarea lemnului</b>	lei	097			1241409			834668
<b>11. Costul serviciilor prestate</b>	lei	098						
Cheltuieli de distribuire	lei	099						
	Unitate a de	Codul rînduril	Plan			Fapt		
				o			costul la	

Denumirea indicilor	măsură	or	volum	unitate	suma	volum	o unitate	suma
Cheltuieli administrative ale activității agricole, accesorii și la prelucrarea lemnului	lei	100			336340			388445
Alte cheltuieli ale activității agricole, accesorii și prelucrarea lemnului	lei	101						
Total cheltuieli și costuri ale activității agricole, accesorie și la prelucrarea lemnului (096:101)	lei	102			1901200			1546157
Total cheltuieli și costuri în silvicultură și activitatea auxiliar-industrială (095+102)	lei	103			30556910			28716126
-inclusiv fondul de salarizare	lei	104			20021964			20040533
Proiectul	lei	105						
-inclusiv fondul de salarizare	lei	106						
<b>TOTAL GENERAL CHELTUIELI ȘI COSTURI (103+105)</b>		107			30556910			28716126
-inclusiv fondul de salarizare (104+106)	lei	108			20021964			20040533

Director

Inginer-șef în silvicultură

Contabil-șef

Economist

*[Handwritten signatures]*